
COPIA 

OGGETTO: 

"Lavori di ristrutturazione con ampliamento 
della scuola primaria A. Fantina per 
accorpamento nel polo scolastico A. Canova" - 
Determinazione a contrattare per incarico di 
validatore del progetto esecutivo. 

N.14 R.G. 
N.14 R.P. 

del 15-02-2017 

DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

     PREMESSO che: 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 28.08.2015 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“Ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A. Fantina per accorpamento nel polo scolastico 
A. Canova”; 

- Con determinazione n. 191 del 29.08.2015 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori come 
indicato all’articolo 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (appalto integrato), mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 57 del medesimo D.Lgs. n. 163/2006; 

- A seguito della gara di appalto integrato, i lavori venivano aggiudicati in via definitiva alla Ditta 
E.Ma.Pri.Ce. S.p.A., con sede legale a Bolzano, come risulta dalla determinazione n. 287 in data 
17.12.2015; 

- Con repertorio n. 958 del 30.12.2015, veniva sottoscritto il contratto d’appalto tra il rappresentante del 
Comune di Possagno e il titolare della Ditta E.Ma.Pri.Ce. S.p.A.; 

- A seguito del contratto d’appalto già sottoscritto e della procedura di affidamento dei lavori (appalto 
integrato), prima dell’inizio dei lavori, la Ditta E.Ma.Pri.Ce. S.p.A. doveva redigere e depositare agli atti 
del Comune il progetto esecutivo dell’opera, per le necessarie autorizzazioni e nulla osta dei vari enti; 

- La Ditta E.Ma.Pri.Ce. S.p.A. ha depositato in data 14.04.2016 – protocollo n. 2303, l’analisi di 
vulnerabilità sismica sull’intero edificio denominato ^Collegio Canova^, come indicato nelle prescrizioni 
del Dipartimento Difesa del Suolo e Foreste della Regione del Veneto (ex ufficio Genio Civile), che 
recitava: “Infine sia redatta la verifica di sicurezza prevista dall’art. 2, comma 3, dell’OPCM n. 3274/2003 
degli edifici esistenti che attualmente costituiscono il polo scolastico”; 

- A seguito delle risultanze dell’analisi di vulnerabilità sismica, che evidenziavano una bassa resistenza 
dell’intero fabbricato alle sollecitazioni di un eventuale terremoto, è stato redatto dallo Studio Tre Erre 
Ingegneria S.r.l. il progetto definitivo strutturale dell’edificio denominato ^Collegio Canova^, depositato al 
protocollo del Comune n. 6291 in data 20.10.2016; 

     RILEVATO che: 

- Risulta ora necessario procedere alla stesura del progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione con 
ampliamento della scuola primaria A. Fantina per accorpamento nel polo scolastico A. Canova” da parte 
della Ditta E.Ma.Pri.Ce. S.p.A., recependo le indicazioni del progetto definitivo strutturale redatto dallo 
Studio Tre Erre Ingegneria S.r.l.; 

- Prima dell’approvazione del progetto esecutivo è necessario procedere alla verifica e validazione dello 
stesso, ai sensi delle disposizioni vigenti alla data di affidamento dell’appalto integrato. 

- Con determinazione n. 206  del 08.10.2016 si perseguiva l’obiettivo di acquisire informazioni di mercato 
con richiesta di una pluralità di preventivi per individuare un soggetto accreditato UNI EN ISO 9001 in 
possesso di idonea competenza per l’attività di verifica del progetto esecutivo dei lavori citati in oggetto, 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice dei Contratti 

- Nessuno dei soggetti interpellati ha fornito un preventivo di spesa e risulta pertanto necessario procedere 
ad una nuova indagine di mercato;  

     RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che di seguito verrà 



nominato “Nuovo Codice dei Contratti”, con il quale è stato abrogato il precedente Codice, D.Lgs. n. 
12.04.2006, n. 163, in vigore a far data dal 19 aprile 2016 giorno della sua pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 91; 

     VALUTATO: 

- che l’attuale carico di lavoro, ma soprattutto la mancanza delle competenze necessarie, non consentono 
di affidare la verifica del progetto esecutivo dei lavori citati in oggetto, ai dipendenti dell’ufficio tecnico del 
Comune di Possagno; 

- di procedere, per quanto sopra, all’affidamento ad un professionista o studio esterno alla Stazione 
Appaltante, conformemente a quanto previsto dall’art. 24, comma 1, punto d) e dall’art. 46 del Nuovo 
Codice dei Contratti, dell’incarico relativo alla verifica e validazione del progetto esecutivo sopra citato, ai 
sensi dell’articolo 47 e seguenti del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

     DETERMINATO e conservato agli atti di ufficio, il corrispettivo da porre a base dell’indagine di mercato 
nella procedura di affidamento di servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all’art. 46 del Nuovo 
Codice dei Contratti, basandosi su un costo complessivo dei lavori di Euro 2.524.494,00.- 
Tale corrispettivo, per il servizio di verifica del progetto esecutivo citato in oggetto, calcolato secondo quanto 
disposto dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016, ammonta ad Euro 17.923,07 (esclusi oneri previdenziali e 
IVA); 

     DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a 40.000,00 Euro e pertanto è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
punto a), del Nuovo Codice dei Contratti; 

     VISTE le linee guida approvate da ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e rilevato che 
nel caso di specie è richiesto un onere motivazionale in ordine all’economicità dell’affidamento e al rispetto 
dei principi di concorrenza che può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici; 

     RITENUTO quindi di acquisire alcune informazioni di mercato con richiesta di una pluralità di preventivi 
finalizzati ad individuare un soggetto in possesso di idonea competenza per l’attività di verifica del progetto 
esecutivo di cui trattasi, accreditato UNI EN ISO 9001;   

     DATO ATTO che: 

 La legge di stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n. 208), entrata in vigore il 01.01.2016, all’art. 1, comma 
501, punto b), ha modificato l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 11.08.2014, n. 114, abrogando l’obbligo 
di ricorrere Centrale Unica di Committenza per i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti e 
pertanto, ad oggi, i Comuni possono procedere autonomamente alle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40.000 euro; 

 Il Comune di Possagno può pertanto acquisire autonomamente il codice identificativo della gara (CIG), 
utilizzando il sito informatico predisposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici); 

 Per la procedura di affidamento del servizio tecnico in oggetto verrà richiesto il codice identificativo gara 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al momento dell’affidamento del servizio; 

     DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATE la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30.01.2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2017-2019 e la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 13.02.2017 di assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei Servizi (PEG); 

     ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del sindaco di individuazione del responsabile del 
servizio adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

     RICHIAMATE le seguenti norme: 
- gli artt. 183, 151 comma 4, 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18.04.1916, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 …), attualmente ancora vigente in parte; 

     VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento, 
rilasciati dai rispettivi responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 



1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, ad acquisire informazioni di mercato con richiesta  
di una pluralità di preventivi finalizzate ad individuare un soggetto accreditato UNI EN ISO 9001 e in 
possesso di idonea competenza per l’attività di verifica del progetto esecutivo dei lavori di 
“Ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A. Fantina per accorpamento nel polo scolastico 
A. Canova”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice dei Contratti; 

2. DI DARE ATTO che le spese tecniche complessive per la verifica del progetto esecutivo citato in oggetto, 
calcolate secondo quanto disposto dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016, ammontano ad Euro 
17.923,07 (esclusi oneri previdenziali e IVA) e sono pertanto di importo inferiore ad Euro 40.000,00.- Di 
conseguenza, è possibile individuare il contraente mediante un affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice dei Contratti; 

3. DI RINVIARE ad successivo atto l’individuazione del professionista affidatario del servizio di cui al punto 
1 e di impegno di spesa dell’importo necessario – a seguito delle risultanze della richiesta di preventivi – 
stabilendo sin d’ora che la Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, ha la facoltà di non 
procedere con le fasi successive di affidamento del servizio tecnico; 

4. DI DARE ATTO che il codice C.I.G. verrà rilasciato al momento dell’affidamento del servizio professionale 
e che la Stazione Appaltante richiederà autonomamente tale codice all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
senza ricorrere alla Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’articolo 1, comma 501, della Legge n. 
208 del 2015 (legge di stabilità 2016); 

5. DI DARE ATTO che il corrispettivo posto a base dell’indagine di mercato per i servizi elencati al punto 1) 
assume il valore di Euro 17.923,07 determinato secondo quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016 e 
considerando i seguenti fattori: 

 Importo dell’opera: Euro 2.524.494,00 

 Categoria dell’opera: Edilizia 

 Destinazione funzionale: Sanità, Istruzione, Ricerca 

 ID Opere: E.08 

 Identificazione delle opere: Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di base, Asilo nido, 
Scuola materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado … 

 Grado di complessità G: 0,95 

 Fasi prestazionali: Progettazione esecutiva 

 Descrizione singole prestazioni: Qb.III.09 – Supporto al RUP: per la verifica della progett. esecutiva  

6. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati e facenti parte del presente atto: 
- Lettera di invito contenente anche gli allegati;  
- Disciplinare di incarico; 

7. DI DARE ATTO che l’opera risulta finanziata con un contributo statale per interventi straordinari per 
l’edilizia scolastica – Piano annuale 2015 (Art. 10, Legge 08.11.2013, n. 128 e Decreto Inter. 23.01.2015) 
e con fondi propri dell’Amministrazione comunale; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio segreteria, per la pubblicazione con le modalità stabilite dal 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 – c. 1 – lett. a) punto 2 della L. 102/2009. 

Letto e sottoscritto a norma di legge 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì 15-02-2017 F.to BOSA JOHN 
  

 
 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BOSA JOHN, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' 

tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 15-02-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BOSA JOHN 

 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FORNASIER STELLA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
Regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa 



Data, 15-02-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    132      per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 22-02-2017 

Possagno, 22-02-2017 IL RESPONSABILE AREA AMM.VA  
F.TO SAGRILLO NADIA 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Possagno, lì  22-02-2017 SAGRILLO NADIA 

 


